3

Протокол № 3
расширенного выездного заседания комиссии по профилактике
правонарушений в Янтиковском муниципальном округе

10 августа 2023 года                                                                                           д. Тюмерево

	Председательствовал:
	Потапова И.А. – заместитель главы администрации Янтиковского муниципального округа – начальник отдела организационно-контрольной, кадровой работы и цифрового развития

	Секретарь:

	А.М. Иванова – заведующий сектором юридической службы

	Присутствовали:

	члены комиссии:
	Степанов А.В., Кузьмина Л.М., Кириллова О.А., Ломоносов О.А., Федоров А.В., Михайлов В.В., Петрова М.А.

	приглашенные:

	прокурор Янтиковского района Данилов А.С.
начальники территориальных отделов Управления по развитию и благоустройству территорий

	Отсутствовали:
члены комиссии
	Владимиров В.В., Нягин С.А., Федоров В.В.; Никитин В.В., Федоров А.Г.

1. Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики.
Докладывает: Федоров В.В., командир ОО «Янтиковская народная дружина»
1.1. В связи с неявкой докладчика (командира ОО «Янтиковская дружина» Федорова В.В.) на заседание комиссии, рассмотреть указанной вопрос на заседании комиссии в четвертом квартале 2023 года.

2. Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.
Докладывает: Иванова Н.Н., и.о. начальника отдела КУ ЦЗН Чувашской Республики Минтруда Чувашии в Янтиковском районе
2.1. Принять к сведению доклад.
2.2. Отделу КУ «Центр занятости населения Чувашской Республики» Министерства труда и социальной защиты Чувашии в Янтиковском районе рекомендовать принять меры по освещению результатов проводимой работы и имеющихся вакансиях для несовершеннолетних на официальном сайте администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики и школ, для организации трудоустройства в период летних каникул.
2.3. Отделу образования и молодежной политики администрации Янтиковского муниципального округа совместно с МО МВД России «Урмарский», Советами профилактики при территориальных отделах:
2.3.1. Продолжить осуществление комплекса мероприятий по предупреждению и профилактике правонарушений среди учащихся.
2.3.2. Продолжить проведение в образовательных организациях мероприятий, направленных на правовое просвещение обучающихся и их родителей (законных представителей).
2.3.3. Усилить работу по дополнительному образованию несовершеннолетних во внеурочное время с максимальным охватом.
Срок исполнения: постоянно.
Ответственные: Иванова Н.Н., Ломоносов О.А.

3. Координация деятельности субъектов профилактики правонарушений в Янтиковском муниципальном округе по профилактике «квартирных краж», совершенных ранее судимыми лицами. О принимаемых мерах по противодействию повторной и рецидивной преступности.
Докладывают: Шадриков Г.А., начальник ОУУП и ПДН ОП по Янтиковскому району МО МВД РФ «Урмарский»; Матросов А.Н., начальник Турмышского т/о, Сормов Н.И., начальник Янтиковского т/о; Константинова Н.А., начальник Яншихово-Норвашского т/о.

3.1. Принять к сведению доклады участников заседания по данному вопросу.
3.2. Отметить необходимость совместной согласованной работы всех субъектов профилактики правонарушений в реализации мер по профилактике повторной и рецидивной преступности, преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения, неработающими лицами.
3.3. Рекомендовать субъектам профилактики:
- на постоянной основе проводить профилактические беседы с жителями округа на тему «квартирных краж» и мерах предосторожности;
- ежеквартально проводить анализ состояния преступности, своевременно вырабатывать и реализовывать профилактические мероприятия, направленные на снижение роста преступности на территории Янтиковского муниципального округа;
- усилить профилактическую работу с лицами, злоупотребляющими спиртными напитками, а также с лицами, освободившимися с мест лишения свободы в целях снижения уровня рецидивной преступности. На постоянной основе проводить индивидуальную профилактическую работу с лицами, ранее совершившими преступления; с лицами, злоупотребляющими алкоголем; привлекая к работе начальников территориальных отделов, депутатов, старост, т.е. лиц, пользующихся уважением среди населения;
- повысить эффективность межведомственного взаимодействия между субъектами профилактики;
- незамедлительно сообщать в МО МВД России «Урмарский» о фактах и случаях преступного характера.
Срок исполнения: до 14 сентября 2023 года.
Ответственные: Шадриков Г.А., начальники территориальных отделов.

[bookmark: _GoBack]4. О причинах и условиях, способствовавших росту числа зарегистрированных преступлений, связанных с умышленным причинением тяжкого вреда здоровью, повлекшие по неосторожности смерть потерпевшего, на территории Янтиковского муниципального округа и мерах по профилактике преступлений указанной категории.
О принимаемых мерах по снижению уровня пьянства и алкоголизма среди населения Янтиковского муниципального округа.
Докладывают: Шадриков Г.А., начальник ОУУП и ПДН ОП по Янтиковскому району МО МВД РФ «Урмарский»; Максимов С.Г., участковый уполномоченный полиции отделения полиции по Янтиковскому району МО МВД РФ «Урмарский»; Иванов Г.И., начальник Тюмеревского т/о.
4.1. Информацию выступивших принять к сведению.
4.2. Рекомендовать начальникам территориальных отделов:
4.2.1. организовать формирование, ведение и своевременную актуализацию списков лиц, выезжающих на временные заработки, злоупотребляющих спиртными напитками, безработных; лиц, склонных к дебоширству в семейно-бытовой сфере;
4.2.2. приглашать таких лиц на заседания Советов профилактики с проведением индивидуальных профилактических бесед, разъяснительной работы о необходимости лечения от алкогольной зависимости, трудоустройства; проводить ежеквартальные рейды по посещению лиц, злоупотребляющих спиртными напитками, а также допускающих нарушения в сфере семейно-бытовых отношений, с участием заинтересованных субъектов профилактики, в том числе УУП;
4.2.3. активизировать профилактическую работу Советов профилактики соответствующих сельских поселений в отношении лиц, состоящих на профилактическом учете, склонных к совершению латентных преступлений;
4.2.4. при поступлении информации о совершенных правонарушениях в целях предотвращения совершения более тяжких преступлений своевременно информировать отделение полиции, фиксировать все сообщения в журнале;
4.2.5.	проводить индивидуальную профилактическую работу с лицами, реализующими спиртосодержащую жидкость домашней выработки, и заслушивать данных лиц на заседаниях Координационных советов территориальных отделов;
4.2.6.	усилить работу с лицами, злоупотребляющими алкогольной продукцией и с их окружением;
4.2.7.	сообщать участковым уполномоченным полиции о фактах незаконной розничной продажи физическим лицам алкогольной и спиртосодержащей продукции кустарного производства (предусмотрено наказание по ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ);
4.2.8.	активизировать работу Советов профилактики с вовлечением в работу по профилактике пьянства и алкоголизма население, руководителей предприятий, представителей общественных организаций, заслушивать лиц, злоупотребляющих алкоголем и состоящих на учете, на заседаниях Советов профилактики;
4.2.9.	представить информацию о гражданах, реализующих спиртосодержащую жидкость домашней выработки, в ОУУП ОП по Янтиковскому району МО МВД РФ «Урмарский» и секретарю комиссии по профилактике правонарушений в Янтиковском муниципальном округе. проводить профилактические беседы с лицами, состоящими на учете;
4.2.10. организовать взаимодействие с сотрудниками медицинских учреждений района по направлению на лечение лиц, страдающих алкогольной зависимостью;
4.2.11. 11 сентября 2023 года организовать совместно с работниками медицинских организаций проведение в поселении мероприятий, приуроченных к «Всероссийскому дню трезвости и борьбы с алкоголизмом»;
4.2.12. о принимаемых по исполнению настоящего протокольного решения мерах сообщить в Комиссию в срок до 10.10.2023.
4.3. Рекомендовать Совету профилактики при Тюмеревском территориальном отделе проанализировать причины и условия, способствовавшие росту убийств на территории соответствующего сельского поселения, принять конкретные действенные меры по их профилактике. О принятых по стабилизации обстановки мерах проинформировать Комиссию до 01.10.2023.
4.4. Рекомендовать ОП по Янтиковскому району МО МВД России «Урмарский»:
4.4.1. активизировать проведение профилактических мероприятий с лицами, привлеченными к административной ответственности по ст.6.1.1 КоАП РФ;
4.4.2. активизировать проведение профилактических мероприятий с неработающими злоупотребляющими спиртными напитками лицами, а также с лицами, ранее совершавшими преступления и склонными к их совершению;
4.4.3. принять меры по выявлению превентивных преступлений, совершаемых в быту, во взаимодействии с субъектами профилактики правонарушений;
4.4.5. разработать и распространить среди населения доступными способами, в том числе путем размещения в общедоступных местах, памятки, призывающие население сообщать в правоохранительные органы обо всех ставших известными гражданам случаях совершения латентных преступлений (нанесение побоев, истязания, причинение легкого и среднего вреда здоровью, угрозы убийством, хулиганства и др.);
4.4.6 проводить рейдовые мероприятия по выявлению лиц, занимающихся сбытом спиртосодержащей жидкости домашней выработки и пресекать факты продажи ими спиртосодержащей жидкости;
4.4.7. участковым уполномоченным полиции постоянно проводить разъяснительную работу с населением о недопустимости продажи спиртосодержащей жидкости домашней выработки и об ответственности за его реализацию;
4.4.8. активизировать работу по выявлению и привлечению к административной ответственности лиц, подпадающих под действие статей 20.20 – 20.22 КоАП РФ, в том числе во взаимодействии с ОО «Янтиковская народная дружина», начальниками территориальных отделов, а также с применением возможностей АПК «Безопасный город»;
4.4.9. о принятых во исполнение настоящего протокольного решения мерах проинформировать Комиссию в срок до 10.10.2023.
4.5. Рекомендовать БУ ЧР «Янтиковская ЦРБ» Минздрава Чувашии подготовить информацию о профилактике потребления алкоголя и о его пагубных воздействиях на организм, для последующего размещения на официальном сайте Янтиковского муниципального округа в сети «Интернет».
4.6. Комиссии по профилактике правонарушений в Янтиковском муниципальном округе изготовить и распространить буклеты, посвященные методам борьбы с алкоголизмом, а также пропаганде семейных ценностей, здорового образа жизни.
Срок исполнения: до 20.12.2023.
Ответственные: начальник ОУУП и ПДН ОП по Янтиковскому району МО МВД РФ «Урмарский», начальники территориальных отделов, Степанов А.В., Секретарь комиссии.

Председательствующий                     ________________                     И.А. Потапова

Секретарь комиссии                           ________________                     А.М. Иванова